
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418  77Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 120 DE 24/05/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 103567/2023
SERVIDORA: IVANISE DE SOUZA NAVARRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5832128/1
PERÍODO:05.04.2022 a 10.04.2022
PORTARIA Nº 121 DE 24/05/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 103569/2023
SERVIDOR:JAMES DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5958385/1
PERÍODO:05.04.2022 a 08.04.2022

Protocolo: 944109

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 134/23-GAB/DG/PCEPA DE 29 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/597152.
R E S O L V E:
Designar o servidor NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO, Gerente do Núcleo 
de Planejamento, matrícula n° 5932680/2, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, GEP-DAS-011.5, no período de 12.06.2023 a 
01.07.2023 em virtude de gozo de férias do titular do cargo. (Edvaldo Ro-
drigues de Castro, MF: 57195331/5).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Maio de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 943969
PORTARIA N° 135/23-GAB/DG/PCEPA DE 29 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora IVANEIDE DE FÁTIMA SANTANA TAVARES, Agente 
Administrativo, matrícula n° 61352/1, para responder pela Secretária da 
Diretora, GEP-DAS-011.1, no período de 01.06.2023 a 30.06.2023, em 
virtude de férias do titular do cargo. (Nidia Catherine Martins Ferreira, MF: 
57227585/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Maio de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 943971

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 678/ 2023
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/04/2023 a 08/04/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 414/ 2023
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 02/03/2023 a 03/03/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1025/ 2023
ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO
MATRÍCULA: 54187970/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/05/2023 a 14/05/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 944310
PORTARIA N°. 951/ 2023
SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO
MATRÍCULA: 54188033/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 17/04/2023 a 20/04/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1033/ 2023
CARLOS ANTONIO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 10/05/2023 a 11/05/2023
OBJETIVO: Conduzir viatura .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1006/ 2023
HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO
MATRÍCULA: 55586613/1
CARGO: Gerente
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 22/05/2023 a 29/05/2023
OBJETIVO: Realizar upgrade e manutenção nos equipamentos .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 943/ 2023
DANIEL ALVES JATI CIC: 870.613.502-10
MATRÍCULA: 5958574/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/05/2023 a 31/05/2023
OBJETIVO: Realizar pericia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 944295

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 136/23-GAB/DG/PCEPA DE 29 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, 
Art. nº74, §2º e o Processo n°2023/570164.
R E S O L V E:
SUSPENDER, a contar de 20.05.2023 o gozo de férias da servidora ELI-
ZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA, Perito Médico Legista, matrícula 
n°5463645/6 e Médico, matrícula n°5463645/4, por necessidade de ser-
viço, concedida pela Portaria N°099/2023-GAB/DG/PCEPA de 25.04.2023, 
publicada no DOE nº 35.376 de 26.04.2023, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
 

Protocolo: 943968

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL nº 02 PSS-01/2023
A Polícia Científica do Pará, através da Comissão Especial de Seleção, 
designada pela PORTARIA Nº 019/2023 – GAB/DGPCP, de 17 de Ja-
neiro de 2023, em cumprimento ao cronograma estabelecido no ane-
xo VII, comunica o resultado preliminar do Processo Seletivo Simplifica-
do – PSS para seleção dos seguintes profissionais: Auxiliar Operacional, 
Auxiliar Técnico de Perícias - Enfermagem e Perito Médico Legista para 
Belém, Castanhal e Paragominas para fins de contratação sob o regime 
de contrato temporário, conforme especificações estabelecidas no Edital.
O edital poderá ser obtido junto ao site https://www.sipros.pa.gov.br/
Belém, 29 de Maio de 2023.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 943884

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1713/2023-DAF/CGP, de 26/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor e o disposto no art. 91, da Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994, Lei 9.348, de 18/11/2021 e, a apresenta-
ção da Certidão de Nascimento, datada de 19/05/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Eurilan da Silva Ferreira, Assistente de Trânsito, 
matrícula 5963975/1, lotado na CIRETRAN “B” de Almeirim, vinte (20) dias 
de Licença Paternidade, no período de 19/05 a 07/06/2023, de acordo com 
o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU e Lei 9.348, de 18/11/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/05/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1735/2023-DAF/CGP, de 29/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 01, do PAE 
2022/1604407, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,


